

## عنوان مقاله:

بررسی عوامل موثر بر طراحی مسکن شهری در سندج جهت ارائه الگوی مسکن پاسخده

## محل انتشار:

کنفرانس ملی معماری، عمران، شهرسازی و افق های هنر اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

## نویسندگان:

فرخ عبودی - پژوهشگر دکتری تخصصی معماری، دانشگاه تبریز، واحد تبریز، ایران

محمد مهدی مولایی - استادیار، دانشکده هنر و معماری دانشگاه بو علی سینا همدان، ایران

ادریس عبودی - دکتری برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس تهران، ایران

ناصر محمدخانی - کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری، شهردار شهرستان تکاب

## خلاصه مقاله:

امروزه علم معماری به دنبال ایجاد محیط های پاسخده می باشد خصوصا. در حوزه ی مسکن این مسئله دارای ارزش مضاعف است. اگر مسکن را مکان سکنی و آرامش برای انسان تعریف نمائیم، مسکن تنها سرپناه مناسب به معنای وجود یک سقف بالای سر هر شخص نیست، سرپناه مناسب یعنی آسایش مناسب، فضای مناسب، دسترسی فیزیکی و امنیت مناسب، امنیت مالکیت، پایداری و دوام سازه ای. روشنایی، تهویه، سیستم گرمایی مناسب، زیرساخت های اولیه از قبیل آب رسانی مناسب، بهداشت و آموزش، دفع زباله، کیفیت مناسب زیست محیطی عوامل بهداشتی مناسب، مکان مناسب و قابل دسترس از نظر کار و تسهیلات اولیه که همه این موارد باید با توجه به استطاعت مردم تامین شود. به مسکنی که در آن موارد یاد شده و سایر نیازمندی های انسانی در نظر گرفته شده باشد، مسکن پاسخده گفته می شود. یعنی به نیازمندی های ساکنین خود توجه نموده و برای آنها پاسخ در خور و مناسب دارد تحقیق حاضر به دنبال شناسایی عوامل موثر بر طراحی مسکن شهری در سندج جهت ارائه الگوی مسکن پاسخده می باشد. جهت رسیدن به هدف، معیارهایی برای تعریف مسکن پاسخگو در نظر گرفته شده است. پاسخگویی در سه حوزه اجتماعی- فرهنگی، اقتصادی و کالبدی- زیست محیطی مورد کاوش و بررسی قرار می گیرد. مسکن باید در این سه حوزه پاسخگوی نیازمندی های انسان باشد بدون آنکه با یکدیگر برخوردی داشته باشند. این پژوهش کاربردی با روش توصیفی-تحلیلی با هدف ارائه الگوی طراحی مسکن پاسخگو در محله بهاران در شهر سندج شکل گرفته است. ابتدا مبانی تئوریک و نظری معماری مسکن پاسخگو بررسی شده است، شاخص ها تعیین گردیده، سپس در مرحله بعد پرسشنامه بررسی میزان پاسخگویی در محله بهاران شهر سندج پر شده و در نهایت پس از اخذ نتایج و بررسی سوالات تحقیق، با استفاده از نرم افزار های طراحی در معماری مسکن پاسخگو برای چند نمونه خانوار پیشنهاد گردیده است به صورتی که بتوان آن راعملیاتی نمود. نتایج تحقیق نشان می دهد مسکن بررسی شده دارای پاسخگویی مناسبی نبوده اند و باید برای پاسخگو ساختن مسکن تغییراتی در طراحی، معماری و دکوراسیون آنها داد تا ضمن تامین نیاز های ساکنین خود زمینه ساز رفاه و آرامش ساکنین خود باشد.

## کلمات کلیدی:

معماری، مسکن، پاسخگو، بهاران، سندج

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1252229>



